

平成26年8月6日

## 平成26年度（第16期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成26年度（第16期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】  
NTT西日本 財務部 会計部門  
佐々木 ・ 山下  
TEL：06-4793-3141  
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

# 1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	446,003	432,924	△ 13,078
空中線設備	6,212	6,395	182
端末設備	18,194	18,071	△ 123
市内線路設備	956,384	957,702	1,318
市外線路設備	2,432	2,357	△ 74
土木設備	551,357	548,149	△ 3,207
海底線設備	3,067	2,913	△ 154
建物	363,292	356,898	△ 6,393
建設仮勘定	17,498	21,247	3,749
その他の有形固定資産	224,347	221,893	△ 2,453
有形固定資産合計	2,588,791	2,568,556	△ 20,235
無形固定資産	74,244	72,178	△ 2,066
電気通信事業固定資産合計	2,663,036	2,640,734	△ 22,301
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	161,563	158,002	△ 3,561
貸倒引当金	△ 551	△ 583	△ 32
投資その他の資産合計	161,012	157,418	△ 3,593
固定資産合計	2,824,048	2,798,153	△ 25,895
流動資産			
現金及び預金	33,273	22,724	△ 10,549
受取手形	443	862	418
売掛金	201,606	164,905	△ 36,700
貯蔵品	35,234	34,032	△ 1,202
その他の流動資産	170,958	154,981	△ 15,976
貸倒引当金	△ 518	△ 507	10
流動資産合計	440,998	376,998	△ 64,000
資産合計	3,265,047	3,175,151	△ 89,895

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)	増 減 ( △ )	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	884,427	884,427		—
退職給付引当金	228,337	228,240	△	97
ポイントサービス引当金	7,178	6,195	△	982
未使用テレホンカード引当金	10,480	10,151	△	328
環境対策引当金	5,721	5,721		—
資産除去債務	342	345		2
その他の固定負債	7,425	7,209	△	216
固定負債合計	1,143,913	1,142,290	△	1,622
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	157,370	157,370		—
買掛金	61,883	43,615	△	18,268
短期借入金	72,000	21,000	△	51,000
未払法人税等	1,133	* 436	△	696
環境対策引当金	2,370	1,136	△	1,233
資産除去債務	4	—	△	4
その他の流動負債	324,630	318,542	△	6,087
流動負債合計	619,391	542,101	△	77,290
負債合計	1,763,305	1,684,391	△	78,913
純資産の部				
株主資本				
資本金	312,000	312,000		—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054		—
利益剰余金	19,272	8,212	△	11,059
株主資本合計	1,501,326	1,490,266	△	11,059
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	415	492		77
評価・換算差額等合計	415	492		77
純資産合計	1,501,742	1,490,759	△	10,982
負債・純資産合計	3,265,047	3,175,151	△	89,895

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕	〔平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで〕		〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	358,622	*1 355,614	△ 3,008	1,425,666
営業費用	350,479	*1 349,847	△ 632	1,423,424
電気通信事業営業利益	8,142	5,767	△ 2,375	2,241
附帯事業営業損益				
営業収益	30,227	29,576	△ 651	163,934
営業費用	26,821	27,242	△ 421	149,795
附帯事業営業利益	3,406	2,333	△ 1,072	14,138
営業利益	11,549	8,100	△ 3,448	16,379
営業外収益				
受取利息	8	1	△ 7	17
受取配当金	1,875	1,332	△ 543	1,902
物件貸付料	9,107	—	△ 9,107	35,907
雑収入	543	511	△ 32	3,853
営業外収益合計	11,535	1,845	△ 9,690	41,680
営業外費用				
支払利息	3,389	3,012	△ 376	13,212
物件貸付費用	3,837	—	△ 3,837	16,755
雑支出	73	78	△ 4	2,030
営業外費用合計	7,300	3,091	△ 4,209	31,998
経常利益	15,783	6,854	△ 8,928	26,061
特別損失	—	—	—	6,087
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	15,783	6,854	△ 8,928	19,973
法人税等	*2 3,221	*2 654	△ 2,566	1,266
四半期 ( 当期 ) 純利益	12,562	6,200	△ 6,361	18,707

\*1前第1四半期および前会計年度において営業外収益、営業外費用に表示していた「物件貸付料」、「物件貸付費用」について、当第1四半期より電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含めて表示しております。なお、電気通信事業営業損益「営業収益」、「営業費用」に含まれている「物件貸付料」、「物件貸付費用」の当第1四半期の金額はそれぞれ9,038百万円、3,873百万円です。

\*2当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	134,767	122,083	△ 12,683	△ 9.4	523,300
(再)基本料	97,539	89,417	△ 8,121	△ 8.3	379,607
(再)通話料	10,176	8,780	△ 1,395	△ 13.7	38,890
(再)相互接続通話料	18,254	15,882	△ 2,372	△ 13.0	70,441
I P系収入	166,991	169,699	2,707	1.6	671,614
専用収入(I P系除く)	26,311	26,260	△ 51	△ 0.2	104,361
電報収入	4,574	4,137	△ 437	△ 9.6	17,121
その他の電気通信事業収入	25,977	33,434	7,456	28.7	109,269
電気通信事業営業収益合計	358,622	355,614	△ 3,008	△ 0.8	1,425,666
附帯事業営業収益合計	30,227	29,576	△ 651	△ 2.2	163,934
営業収益合計	388,850	385,190	△ 3,659	△ 0.9	1,589,600